
Pag. 1 a 2 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE – 

 R.U.P.  del 3 APRILE 2018  

Oggetto: affidamento dell’ attività di consulenza sistema gestione qualità 
 

Premesso che 

- F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. è una società della Provincia di 

Prato, del Comune di Montemurlo e del Comune di Vaiano;  

- F.I.L. S.r.l. ha come oggetto sociale la gestione e l'erogazione di servizi strumentali all’attività 

degli Enti Pubblici soci e destinati all'orientamento, alla formazione, all'accompagnamento, 

all’inserimento ed al mantenimento del lavoro lungo l'intero arco della vita; 

- a F.I.L. S.r.l. e alla Provincia di Prato con lettera della R.T. prot. A00 GRT_0590833 del 

7.12.2017 sono state comunicate le risorse destinate al rinnovo del contratto di servizio per l’erogazione 

dei servizi e delle politiche attive del Centro per l’Impiego di Prato – annualità 2018, assegnato alla 

F.I.L. S.r.l. per il tramite della Provincia; 

Considerato, altresì, che  

- F.I.L. S.r.l. è una società certificata ISO 9001 dal 14 giugno 2005 e che il sistema gestione qualità 

è stato verificato e risultato conforme ai requisiti di ISO 9001/UNI EN ISO 9001:2008 in data 5 

giugno 2017 per lo scopo di progettazione ed erogazione servizi di formazione e progettazione ed 

erogazione dei servizi istituzionali di Centro per l’impiego; 

- che la nuova edizione della norma ISO 9001 “Quality Management Systems”, pubblicata il 15 

settembre 2015, che sostituisce la ISO 9001:2008, IAF – International Accreditation Forum  – ha 

fissato un periodo transitorio di 3 anni dalla pubblicazione per l’entrata in vigore della ISO 9001:2015, 

come deciso dall’Assemblea Generale nel corso dei meetings di Seoul di ottobre 2013 (IAF Resolution 

2013 – 15); 

- il certificato del sistema gestione qualità di F.I.L. S.r.l. ha validità  dal 14 giugno 2017 al 15 

settembre 2018, data entro la quale dovrà essere effettuata la sorveglianza periodica e la transizione alla 

ISO 9001:2015; 

-   F.I.L. S.r.l. per effettuare la  transizione alla nuova ISO 9001 dovrà rivedere alla luce della nuova 

norma tutto il sistema gestione qualità, adeguando, dove necessario, i processi e la loro gestione, la 

documentazione e formando il personale; 

-  per l’adempimento delle disposizioni della sopra richiamata normativa, alla società occorre 

l’apporto di competenze altamente specializzate in sistema gestione qualità e F.I.L. S.r.l, ha pertanto, la 

necessità di attivare una prestazione d’opera intellettuale per una consulenza specialistica in tale materia; 

- il dott. ing. Gianni Bettini è un consulente in materia di sistemi gestione qualità, che è iscritto 

all’albo fornitori di F.I.L. S.r.l. dal 22 agosto 2017 e risulta in possesso dei titoli e della professionalità 

adeguata a svolgere l’incarico: 

Preso atto che le prestazioni di cui trattasi sono configurate come prestazioni di lavoro intellettuale 

autonomo ai sensi dell’art. 2229  e seguenti del Codice Civile, trattandosi di prestazioni professionali di 

natura intellettuale, senza vincolo di subordinazione; 

D E T E R M I N A 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di AFFIDARE il 

servizio di consulenza in materia di sistema gestione qualità per l’anno  2018 al dott. ing. Gianni Bettini, 



Pag. 2 a 2 

 

nato a Firenze (Fi) il 24 aprile 1970 e residente in _______________________codice 

fiscale_________________, partita iva_________________; 

2. di procedere a incaricare il dott. ing. Gianni Bettini con un contratto di prestazione d’opera 

intellettuale di servizi e che il contratto, avente durata 3 aprile 2018 - 31 dicembre 2018, avrà come 

oggetto le seguenti prestazioni: 

a) Attività di assistenza per la transizione alla ISO 9001:2015 

b) Formazione del personale 

c) Revisione o integrazione documentale 

Quant’altro inerente la  transizione alla ISO 9001:2015 del sistema gestione qualità aziendale. 

 

3. che il corrispettivo per le prestazioni di cui al punto 2 è di Euro 1.500,00 (millecinquecento) 

oltre iva e contributi previdenziali; il corrispettivo sarà proporzionato ed erogato in base alla 

prestazione svolta e agli stati di avanzamento del lavoro; 

4. di dare atto che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai fini degli adempimenti 

di cui all’art. 3 di suddetta legge e che alla fornitura è stato assegnato il codice CIG: ZF823047F7; 

5. di approvare il modello contratto di prestazione d’opera intellettuale di servizi e i seguenti  

allegati che verranno sottoscritti dal dott. ing. Gianni Bettini 

- scheda comunicazione dati inquadramento previdenziale 

- dichiarazione di assenza di conflitto di interessi  

- dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di inconferibilita’ e incompatibilita’  

- scheda conto corrente dedicato;  

6. di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione sul profilo 

istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dal D.Lgs. n. 33/2013 e smi;  

7. che le spese inerenti la consulenza in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro affidata al 

dott. ing. Gianni Bettini nell’anno 2018  verranno imputate sulle spese generali della società. 

 

 

        Il R.U.P. 

                     Michele Del Campo 

Prato, 3 aprile 2018 

 


